
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 6 Corpo di Polizia Municipale 

Ufficio Segnaletica 

ORDINANZA N. 289 DEL 07/08/2025   

 

Oggetto: Regolamentazione della sosta negli stalli riservati alla ricarica dei veicoli elettrici   
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

IL COMANDANTE 
 
VISTA l'istanza acquisita al protocollo n. 27194 del 01/08/2025 con la quale la signora Vindigni 
Maria Tiziana, legale rappresentante della società Vindigni srl e titolare del locale “Pata Pata 
Sampieri”, chiede di creare uno stallo, in via Miramare presso il locale Pata Pata Sampieri, destinato 
alla sosta dei veicoli elettrici, per l'utilizzo della centralina di ricarica elettrica già installata presso 
la struttura e di proprietà privata, teso a garantire l'accessibilità e l'uso esclusivo dello stallo durante 
le operazioni di ricarica del veicolo; 
VISTI:   
- Il Decreto Legislativo n. 285/1992 (Codice della Strada) e successive modifiche;   
- La Legge n. 120/2020 che consente ai Comuni di riservare spazi di sosta ai veicoli elettrici;   
- Le esigenze di tutela ambientale e di promozione della mobilità sostenibile;   
VISTA la disponibilità resa dal pubblico esercizio “PATA PATA” di Sampieri per favorire la 
ricarica dei veicoli elettrici dei propri clienti, contribuendo alla diffusione della mobilità sostenibile; 
CONSIDERATO opportuno disciplinare formalmente l'utilizzo di tale stallo; 
RITENUTO provvedere in merito adottando i   provvedimenti  meglio specificati in dispositivo; 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs. 30.04.1992 n.285 e successive modificazioni ed integrazioni 
(Nuovo Codice della Strada ) e  del  relativo Regolamento di attuazione ed  esecuzione approvato 
con D.P.R. 16.12.1992 n.495; 

 

ORDINA 

1. Di istituire uno stallo riservato ai veicoli elettrici in via Miramare davanti al locale “Pata 
Pata Sampieri” riservato esclusivamente alla sosta dei veicoli elettrici e ibridi plug-in  
durante la fase di ricarica, come previsto dal Codice della Strada. 

2. Di consentire la sosta dei veicoli elettrici solo per il tempo strettamente necessario alla 
ricarica, con permanenza massima di un’ora successiva al completamento della ricarica 



 

 

3. Di dare atto della collaborazione del pubblico esercizio “Pata Pata Sampieri” per 
promuovere l’utilizzo delle infrastrutture di ricarica, a beneficio degli utenti e dell’ambiente; 

4. La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali 
ed e la pubblicazione all’Albo Pretorio online del comune ed abroga le altre ordinanze 
che in questi luoghi disciplinano la circolazione in modo diverso; 

5.  La presente sarà trasmessa al personale addetto alla segnaletica affinché provveda 
all’esecuzione della stessa; 

6. Di inviare copia della presente ordinanza al Sindaco e  alla Tenenza Carabinieri di Scicli per 
opportuna conoscenza; 

7.  I trasgressori saranno puniti a norma di legge; 

8.  Gli Organi di Polizia stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 (Nuovo 
Codice della Strada), sono incaricati di far osservare le disposizioni della presente 
ordinanza;  

INFORMA 
 
- Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. Sicilia – Sezione di Catania, entro 
60 giorni decorrenti dall’emissione. 
 
  
    Il Responsabile dell’Ufficio 
    Isp. Laura Antonina Strazza                                  
                                                                                                             
                                                                                                                             
                                                                                                             

 
 
 

  
  

 
 Il Responsabile del Settore 
 Portelli Maria Rosa 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


